



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年11月6日

上場会社名 日本パレットプール株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4690 URL http://www.npp-web.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 有田 栄一
 問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 曾我 智樹 (TEL)06(6373)3231
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	3,302	6.2	75	△38.5	135	10.8	77	5.4
27年3月期第2四半期	3,109	8.6	123	△31.9	122	△38.9	73	△37.0

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	9 23	—
27年3月期第2四半期	8 75	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	10,807	3,850	35.6
27年3月期	10,858	3,845	35.4

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 3,850百万円 27年3月期 3,845百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0 00	—	7 00	7 00
28年3月期	—	0 00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	7 00	7 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,600	3.0	254	△26.3	300	△15.2	178	△15.1	21.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	8,500,000株	27年3月期	8,500,000株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	83,527株	27年3月期	83,459株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	8,416,473株	27年3月期2Q	8,416,578株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	4
4. 四半期財務諸表	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	7
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における日本経済は、個人消費の持ち直しの動きに鈍さが見られ、設備投資も好調な企業業績を背景として増加基調にあるものの、依然として力強さを欠いたものとなっています。また、輸出に関しても中国や新興国を中心とした海外経済の減速を受けて弱含みで推移しております。

このような経営環境のもとで、当社の「一貫パレチゼーション」の主要顧客である石油化学樹脂関連企業向けレンタルは、取扱数量の伸びがやや鈍化傾向となったものの、前年同四半期の取引額を上回りました。その他一般顧客向けレンタルも堅調に推移したため、レンタル売上高は全体で増加しました。さらに、販売売上高、利用運送取扱収入も前年同四半期の取引額を上回ったため、当第2四半期累計期間の売上高総額は33億2百万円（前年同四半期比6.2%増）となりました。

費用面につきましては、前年度来のレンタル需要増に対応したパレット・機器の取得による減価償却費の負担増、並びに売上増に伴うパレット運用コストの増加等により、営業費用は32億26百万円（前年同四半期比8.0%増）となりました。

この結果、営業利益は75百万円（前年同四半期比38.5%減）となりました。さらに、営業外収支を加減した経常利益は1億35百万円（前年同四半期比10.8%増）、四半期純利益77百万円（前年同四半期比5.4%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①財政状態の変動状況

当第2四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ50百万円減少し、108億7百万円となりました。

貸与資産ほか固定資産が1億34百万円、長期借入金ほか固定負債が4億14百万円増加いたしました。現金及び預金及び有価証券ほか流動資産が1億84百万円、買掛金ほか流動負債が4億69百万円減少いたしました。また、純資産は前事業年度に比べ4百万円増加の38億50百万円となり、自己資本比率は35.6%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは税引前四半期純利益が1億35百万円となったほか、減価償却費12億94百万円などにより14億4百万円の収入（前年同四半期比34.9%増）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは有形固定資産の取得などにより18億76百万円の支出（前年同四半期比0.3%増）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入による収入51億30百万円、借入金の返済による支出46億31百万円及び配当金の支払い58百万円などにより、2億72百万円の収入（前年同四半期比68.9%減）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社の第2四半期累計期間の業績につきましては、売上高は当初予想を上回ったものの、新造パレットの投資に伴う減価償却費の負担増やパレットの保管、回収等の運用コストの増加により採算性が悪化し、減益となりましたので、業績予想を下方修正いたしました。

なお、通期の業績予想につきましては、石油化学樹脂関連企業の一部に生産調整、在庫調整等の動きが見られ、第3四半期以降のレンタル需要の動向に不透明感がありますが、本年度にリニューアルした簡単管理システムによるレンタル売上の拡大、修理・洗浄機能を備えたデポの増強によるパレットの運用効率の向上等の諸施策を実施することにより、業績の確保を図ってまいります。よって、平成27年8月6日に公表しました業績予想からの修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	707,832	608,542
受取手形	14,405	10,770
レンタル未収金	715,110	700,433
売掛金	88,883	137,097
有価証券	110,231	10,232
その他	105,360	89,927
貸倒引当金	△778	△827
流動資産合計	1,741,044	1,556,176
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産		
貸与用器具(純額)	7,824,384	7,964,448
貸与資産合計	7,824,384	7,964,448
社用資産		
建物(純額)	139,505	135,527
土地	483,126	483,126
その他(純額)	106,701	103,102
社用資産合計	729,334	721,756
有形固定資産合計	8,553,718	8,686,205
無形固定資産	262,516	272,151
投資その他の資産		
投資有価証券	233,393	214,125
その他	68,890	80,495
貸倒引当金	△1,427	△1,427
投資その他の資産合計	300,856	293,194
固定資産合計	9,117,091	9,251,551
資産合計	10,858,136	10,807,727
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,301,695	822,843
短期借入金	1,030,000	1,030,000
1年内返済予定の長期借入金	1,076,286	1,193,158
リース債務	198,950	201,416
未払法人税等	80,315	69,423
引当金	40,541	43,851
その他	316,235	213,881
流動負債合計	4,044,024	3,574,574
固定負債		
長期借入金	2,082,312	2,464,224
リース債務	386,829	285,567
引当金	14,680	16,001
長期未払金	451,934	584,395
資産除去債務	32,717	32,776
固定負債合計	2,968,473	3,382,965
負債合計	7,012,498	6,957,539

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年 3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成27年 9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	767,955	767,955
資本剰余金	486,455	486,455
利益剰余金	2,565,685	2,584,421
自己株式	△17,357	△17,381
株主資本合計	3,802,738	3,821,449
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	42,900	28,738
評価・換算差額等合計	42,900	28,738
純資産合計	3,845,638	3,850,187
負債純資産合計	10,858,136	10,807,727

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	3,109,091	3,302,064
売上原価	2,536,777	2,774,458
売上総利益	572,314	527,605
割賦販売未実現利益繰入額	1,901	2,926
割賦販売未実現利益戻入額	1,644	1,470
差引売上総利益	572,058	526,149
販売費及び一般管理費	448,976	450,438
営業利益	123,081	75,711
営業外収益		
受取利息	19	19
受取配当金	2,920	2,821
紛失補償金	16,629	58,704
廃棄物処分収入	9,233	27,549
その他	741	1,217
営業外収益合計	29,545	90,312
営業外費用		
支払利息	30,088	30,248
営業外費用合計	30,088	30,248
経常利益	122,537	135,775
税引前四半期純利益	122,537	135,775
法人税、住民税及び事業税	58,102	64,008
法人税等調整額	△9,249	△5,884
法人税等合計	48,853	58,124
四半期純利益	73,684	77,651

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	122,537	135,775
減価償却費	1,132,230	1,294,322
賞与引当金の増減額 (△は減少)	4,554	3,309
退職給付及び役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△2,677	1,321
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△38	48
受取利息及び受取配当金	△2,940	△2,841
支払利息	30,088	30,248
固定資産除却損	8,802	14,779
売上債権の増減額 (△は増加)	△97,431	△29,974
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△8,639	1,063
仕入債務の増減額 (△は減少)	6,425	△4,831
未収又は未払消費税等の増減額 (△は減少)	△37,530	6,874
その他	△557	56,146
小計	1,154,822	1,506,243
利息及び配当金の受取額	2,932	2,833
利息の支払額	△31,370	△31,553
法人税等の支払額	△84,913	△72,619
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,041,471	1,404,904
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△45,000	△45,000
定期預金の払戻による収入	45,000	45,000
投資有価証券の取得による支出	△500	△523
有形固定資産の取得による支出	△1,829,274	△1,664,709
無形固定資産の取得による支出	△38,231	△209,038
その他	△3,073	△2,047
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,871,079	△1,876,319
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	4,030,000	4,030,000
短期借入金の返済による支出	△4,030,000	△4,030,000
長期借入れによる収入	1,500,000	1,100,000
長期借入金の返済による支出	△469,594	△601,216
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△96,273	△98,796
割賦債務の返済による支出	—	△68,921
配当金の支払額	△58,916	△58,915
自己株式の増減額 (△は増加)	△25	△24
財務活動によるキャッシュ・フロー	875,190	272,125
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	45,582	△199,288
現金及び現金同等物の期首残高	382,705	669,162
現金及び現金同等物の四半期末残高	428,287	469,873

（4）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。